
  
 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 12 января 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо ФНС 
России от 
27.12.2023 
N БВ-4-
7/16343@ 
 

ФНС 

разъяснила, как 

избежать 

штрафа и пеней 

при подаче 

уточненной 

декларации к 

доплате 

Возможности: в случае подачи уточненной декларации, увеличивающей налоговые обязательства, после истечения 
срока уплаты налога, не будет применяться штраф по ст.122 НК РФ и начисляться пени, если на ЕНС есть 
положительное сальдо или зарезервированные суммы налогов.   
Риски: если в ходе проверки установлен умысел, штрафные санкции применяются даже при наличии положительного 
сальдо ЕНС. 
По общему правилу налогоплательщик обязан сдать уточненную декларацию, если обнаружилось, что сумма налога 
занижена. Это может быть связано с допущенными ошибками или с определенными ситуациями в обычной финансово-
хозяйственной деятельности. В некоторых случаях при подаче уточненной декларации с суммой налога к доплате в 
отношении налогоплательщика могут применяться штрафные санкции, предусмотренные ст.122 НК РФ в размере 20% 
или 40% (если доказан умысел) от неуплаченной суммы налога.  
В Письме ФНС от 27.12.2023 NБВ-4-7/16343@ разъяснен порядок применения ст. 122 НК РФ при представлении 
уточненных налоговых деклараций с суммой налога к доплате в бюджет после истечения установленных сроков 
представления декларации и уплаты налога. 
ФНС напоминает, что основания, при которых налогоплательщик освобождается от ответственности в случае 
представления уточненной декларации после истечения срока подачи декларации и срока уплаты налога, перечислены 
в п. 4 ст. 81 НК РФ: 
- уточненная декларация представлена до того, как налогоплательщик узнал о нарушениях, обнаруженных 
проверяющими или о назначении выездной проверки при условии, что на ЕНС имеется положительное сальдо, размер 
которого покрывает налог к доплате и пени по представленной утоненной декларации; 
- уточненная декларация представлена после проведения выездной проверки, по результатам которой не были 
обнаружены ошибки. 
При принятии решения об освобождении от ответственности согласно п. 4 ст. 122 НК РФ проверяется период 
непрерывного положительного сальдо на ЕНС, он определяется со срока уплаты налога до дня представления 
уточненной декларации. При этом в отношении недоплаченной суммы налога за налоговые периоды: 
- до  1 января 2023 года (перехода на ЕНС) учитывается переплата соответствующего налога, непрерывно 
существовавшая со срока уплаты налога и до 1 января 2023 года (п. 20 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 
№ 57); 
- с 1 января 2023 года учитывается непрерывное положительное сальдо ЕНС. 
Если в ходе проверки установлен умысел, штрафные санкции применяются даже при наличии положительного сальдо 
ЕНС. 
Пени не начисляются за те дни, в которые имели место положительное сальдо ЕНС и суммы, зачтенные в счет 
исполнения предстоящих обязанностей (п. 2 Постановления Правительства РФ от 29.03.2023 N 500). 
Факты, смягчающие ответственность: 
- самостоятельное выявление налогоплательщиком ошибок и неточностей и представления им уточненной налоговой 
декларации, даже в том случае, если при этом налогоплательщиком не были уплачены в срок налог и пени и приводить 
к снижению размера штрафа, предусмотренного ст. 122 НК РФ, не менее чем в два раза с учетом иных конкретных 
обстоятельств, смягчающих ответственность; 

- наличие положительного сальдо ЕНС на момент представления уточненной декларации с суммой налога к доплате 
позволяет провести снижение размера штрафа пропорционально соотношению размера задекларированного 
налога к доплате к размеру имеющегося положительного сальдо. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: БВ-
4-7/16343@ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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На заметку: подробнее разобраться в основаниях и сроках подачи уточненной декларации поможет Готовое решение: 
Как сдать уточненную налоговую декларацию (КонсультантПлюс, 2024). 
Про последствия представления уточненных деклараций, в том числе за период, превышающий три года с момента 
уплаты налога, поговорим на Налоговой экспертизе «ЭЛКОДА» по теме «Отчетная кампания 2024 года. Новое в 
предоставлении уведомлений и отчетности. Корректировки в учете. Анализируем изменения и порядок отражения в 
программах 1С: Бухгалтерия 8.3, 1С: ЗУП 8.3» 15 февраля 2024 года. 

Информаци
я ФНС 
России от 
06.01.2024 

С 1 января 2024 

года РСВ 

подается по 

новой форме: 

напоминание от 

ФНС 

Риски: с 1 января 2024 года форма РСВ обновлена, в связи с чем РСВ за 2023 год подается по новой форме. 
С 1 января 2024 года плательщики страховых взносов представляют в налоговые органы Расчеты по страховым взносам 
за 2023 год по новой форме. В обновленной форме расчета, в частности, Раздел 1 дополнен подразделом 4 и 
приложением 5, также добавлены новые коды тарифов плательщиков страховых взносов. Подробнее о новой форме РСВ 
рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Информации от 06.01.2024 ФНС России напоминает, что РСВ за 2023 год необходимо предоставить уже по новой 
форме, действующей с 1 января 2024 года. Срок предоставления РСВ за 2023 год – 25 января 2024 года (п. 7 ст. 431 НК 
РФ). 
На заметку: подробнее о заполнении новой формы РСВ Вы можете прочесть в  Готовом решении: Как начиная с 1 
января 2024 г. заполнить расчет по страховым взносам за отчетные (расчетный) периоды (КонсультантПлюс, 2024), а 
при УСН - в Готовом решении: Как начиная с 1 января 2024 г. заполнить расчет по страховым взносам при УСН по 
обновленной форме (КонсультантПлюс, 2024). 
Также заполнить и сдать РСВ поможет алгоритм клиентского опыта «Отчетность по страховым взносам и 
персонифицированному учету. Сдаем за 2023 год» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: с 1 
января обновлена 
форма РСВ 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Информаци
я ФНС от 
27.12.2023 

На сайте ФНС 

опубликованы 

сведения о 

задолженности 

организаций по 

налогам, 

сборам и 

страховым 

взносам 

Возможности: для проверки контрагента можно воспользоваться сведениями о задолженности по налогам, сборам и 
страховым взносам, размещенными на сайте ФНС. 
В Информации ФНС от 27.12.2023 сообщается, что на сайте ФНС России в формате открытых данных размещены 
сведения организаций о задолженности по налогам, сборам и страховым взносам, пеням и штрафам. 
ФНС напоминает, что ранее такие сведения размещались раз в год. Начиная с 25 декабря 2023 года, указанные 
сведения будут публиковаться на сайте ФНС России четыре раза в год, что позволит заинтересованным лицам получать 
наиболее актуальные данные.  
На заметку: сведения о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам указываются по состоянию на 10-ое 
число второго месяца каждого квартала календарного года (без учета погашения на дату размещения сведений). 
Данные также отображаются в карточках компаний в электронном сервисе «Прозрачный бизнес», который позволяет 
налогоплательщикам получать комплексную информацию о своих контрагентах. В нем содержатся данные ЕГРЮЛ, 
реестров МСП и дисквалифицированных лиц, аккредитованных филиалов и представительств иностранных юрлиц и 
другая информация, которая может помочь принять управленческие решения и избежать налоговых рисков. 
Как следует проверять открытые данные на сайте ФНС России о своей организации и контрагентах, рассказано в 
Консультации эксперта в СПС КонсультантПлюс. 
Как составить договор, чтобы снизить налоговые риски и защититься от недобросовестного контрагента узнаете на 
Встрече с экспертом на тему «Налоговое планирование с учетом изменений 2024 года» 28 февраля 2024 года. 
Организовать работу по проверке контрагентов поможет алгоритм клиентского опыта «Проверяем добросовестность 
контрагента» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу + 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: 
Бухпресса и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
сведения 
организаций о 
задолженности по 
налогам 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 

Постановле
ние 
Правительс
тва РФ от 

29.12.2023 
N 2414 
 

 

Экологический 

сбор: 

утверждены 

новые перечни 

товаров и 

упаковки, а 

также 

нормативы 

Риски: с 2024 года применяется новый расширенный перечень товаров и упаковки, отходы от использования которых 
подлежат утилизации и нормативы утилизации таких отходов. Начиная с 2025 года, будут поэтапно повышаться 
нормативы утилизации отходов от использования товаров. 
Плательщики экологического сбора - производители или импортеры подлежащих утилизации товаров или упаковки, 

которые не утилизируют отходы от их использования. Для расчета суммы экологического сбора необходимо  умножить 
ставку на норматив утилизации и на вес товаров, реализованных в году, предшествующем отчетному. До 1 января 2024 
года применялись нормативы утилизации отходов утвержденные Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2020 N 
3722-р. Перечни товаров и упаковки, подлежащих утилизации после утраты потребительских свойств, были 
утверждены Распоряжением Правительства РФ от 31.12.2020 N 3721-р. 
Постановлением Правительства РФ от 29.12.2023 N 2414 утверждены: 

Бухгалтеру любой 
организации + 
Юристу + 
Руководителю! 

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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утилизации 

отходов на 

2024-2029 годы   

- перечень товаров, упаковки, отходы от использования которых подлежат утилизации, на 2024 год; 
- перечень товаров, упаковки, отходы от использования которых подлежат утилизации (будет применяться с 1 января 
2025 года); 
- нормативы утилизации отходов от использования товаров на 2024 - 2029 годы; 
- нормативы утилизации отходов от использования упаковки на 2024 год. 
Согласно документу, перечень товарных групп расширен и дополнен новыми категориями товаров (канцелярские 
принадлежности, посуда и принадлежности из стекла, обувь и другие товары). Нормативы утилизации для каждой 
товарной группы на период с 2024 по 2029 годы будут поэтапно повышаться.  
Документ вступает в силу 1 января 2024 года и действует до 1 января 2030 года.  
Кроме того Постановлением Правительства РФ от 29.12.2023 N 2394 утвержден перечень видов отходов от 
использования товаров, видов полученного из таких отходов вторичного сырья, при утилизации которых может быть 
исполнена обязанность по обеспечению самостоятельной утилизации и видов товаров (продукции), которые могут быть 
произведены при утилизации таких отходов. 
На заметку: разобраться с особенностями исчисления экологического сбора поможет Готовое решение: Как рассчитать 
и уплатить экологический сбор (КонсультантПлюс, 2024). Подать отчетность и заплатить сбор за 2023 год нужно по 
правилам, действовавшим в 2023 году (Письмо Минприроды России от 31.10.2023 N 25-47/41635). 
Напомним, что с 1 января 2024 года обеспечить утилизацию отходов или платить экологический сбор обязаны не только 
производители товаров и импортеры, но и производители упаковки на территории РФ (Федеральный закон от 
04.08.2023 N 451-ФЗ). Кроме того, установлены новые требования и условия, при выполнении которых данная 
обязанность будет считаться исполненной. Подробнее об этом рассказано в обзоре на нашем сайте. 

поиске набрать: 
29.12.2023 N 2414 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
 
 

Информаци
я ФНС от 
04.01.2024 

Земельный 

налог: ФНС 

напоминает, 

какие 

изменения 

вступили в силу 

с 1 января 2024 

года 

Риски: с 1 января 2024 года расчет суммы земельного налога для организаций и физических лиц производится на 
основании сведений из Росреестра. Также вступил в силу новый порядок применения повышающих коэффициентов для 
участков под жилищное строительство, ставок земельного налога при использовании одного участка в разных целях и 
порядка применения повышенной ставки при нецелевом использовании земли. 
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ внес множество поправок в НК РФ, часть из которых связана с исчислением 
земельного налога организациями и физическими лицами. 
В Информации от 04.01.2024 ФНС напоминает о вступивших в силу с 1 января 2024 года правилах исчисления 
земельного налога по отдельным видам участков.  
В частности, теперь в НК РФ закреплено, что сумма земельного налога исчисляется на основании сведений 
органов Росреестра, осуществляющих государственный кадастровый учет и регистрацию прав на недвижимое 

имущество, а также иных сведений, представленных в налоговые органы в соответствии с НК РФ другими 
федеральными законами. 
Налоговая ставка, не превышающая 1,5%, как для «прочих земель», будет применяться для части земельного 
участка, занятого жилищным фондом, но не относящегося к нему и (или) объектам инженерной инфраструктуры 
ЖКХ (п. 2 ст. 391 НК РФ). 
С 2024 года введен особый порядок исчисления земельного налога при нарушении порядка использования и 
охраны объектов земельных отношений на основании сведений, представленных органами муниципального 
земельного контроля. В частности, для участка, сведения о котором представлены в соответствии с п. 18 ст. 396 НК РФ, 
налог исчисляется по ставке, установленной с 1-го числа: 
 месяца, следующего за месяцем совершения нарушений обязательных требований к использованию и охране 

объектов земельных отношений, 
 месяца, следующего за месяцем их обнаружения, в случае отсутствия у органа муниципального земельного 

контроля информации о дне их совершения, – и до месяца, в котором уполномоченный орган установит факт 
устранения таких нарушений. 

С 1 января 2024 года применяется новый порядок применения повышающего коэффициента 2 при исчислении 
налога, если разрешенное использование земельных участков под жилищное строительство или индивидуальное 
жилищное строительство установлено после государственной регистрации прав на них (пп. 15, 16 ст. 396 НК РФ). 
Для земельных участков, приобретенных в собственность под жилищное строительство на основании договора о 
комплексном развитии территории, расчет земельного налога производится в порядке, аналогичном 
предусмотренному абз. 1 и 2 п. 15 ст. 396 НК РФ, с даты выдачи разрешения на строительство жилых домов 
(многоквартирных домов) (п. 16.1 ст. 396 НК РФ). 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

На заметку: какие еще изменения коснулись порядка исчисления земельного налога читайте в обзоре Последние 
изменения: Налогообложение земельным налогом (КонсультантПлюс, 2024). 
Своевременно и без ошибок исполнить обязанности плательщика земельного налога за 2023 год поможет алгоритм 
клиентского опыта «Земельный налог в 2023 году. Считаем без ошибок» на нашем сайте. 

Письмо 
Минфина 
России от 
26.12.2023 
N 03-04-
05/126047 

Студент взял 

академический 

отпуск: имеет 

ли его родитель 

право на вычет 

по НДФЛ 

Возможности: право родителя на получение стандартного вычета по НДФЛ сохраняется при оформлении его ребенком 
- студентом академического отпуска. 
Стандартный вычет по НДФЛ имеет право получить родитель (опекун), чей ребенок является обучающимся очной 
формы обучения студентом, аспирантом, ординатором, интерном или курсантом в возрасте до 24 лет (пп. 4 п. 1 ст. 218 
НК РФ). 
В Письме от 26.12.2023 N 03-04-05/126047 Минфин отвечает на вопрос, может ли получить стандартный вычет 
родитель ребенка до 24 лет, который ушел в академический отпуск. 
Ведомство сообщает, что налоговый вычет предоставляется за период обучения ребенка в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, включая академический отпуск, оформленный в установленном 
порядке в период обучения (абз. 18 пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).    
Таким образом, должным образом оформленный академический отпуск входит в период обучения и право на получение 
стандартного вычета сохраняется. 
На заметку: ФНС России в Письме от 10.03.2016 N БС-4-11/3877@ пришла к выводу, что справка из образовательного 
учреждения о форме обучения ребенка работника и копия приказа о предоставлении ему академического отпуска 
являются документами, подтверждающими право работника на получение стандартного налогового вычета на этого 
ребенка. 
На сложные вопросы, связанные с предоставлением вычетов НДФЛ в 2024 году, ответит лектор на трансляции «Вычеты 
по НДФЛ. Декларация 3-НДФЛ за 2023 год: права и обязанности, практические рекомендации» 18 марта 2024 года. 
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Письмо 
Минфина 
России от 
25.12.2023 
N 03-04-
06/125502 

Доходы 

дистанционных 

работников-

нерезидентов с 

2024 года 

облагаются 

НДФЛ 

Риски: с 1 января 2024 года доходы, полученные нерезидентами, выполняющими работу дистанционно для российских 
работодателей, относятся к доходам, полученным от источников в РФ, и подлежат обложению НДФЛ. 
Для нерезидентов РФ объектом налогообложения НДФЛ являются только доходы, полученные от источников РФ (ст. 209 
НК РФ). 
С 1 января 2024 года к доходам от источников в РФ относятся выплаты дистанционным работникам, если работодателем 
является российская организация или обособленное подразделение иностранной организации, которое находится в 
России. Исключение – обособленное подразделение российской организации, находящееся за рубежом (пп. 6.2 п. 1 ст. 
208 НК РФ). 
В связи с этим в Письме от 25.12.2023 N 03-04-06/125502 Минфин напоминает, что доходы, полученные дистанционным 
работником – нерезидентом от российских организаций или от обособленных подразделений иностранных организаций, 
зарегистрированных в РФ, с 1 января 2024 года считаются полученными от источников РФ, и, таким образом, 
становятся объектом налогообложения НДФЛ. 
Такие доходы нерезидентов с начала 2024 года облагаются по ставке НДФЛ, установленной в п. 3.1 ст. 224 НК РФ - 
13% и 15% (абз. 10 п. 3 ст. 224 НК РФ). 
На заметку: как облагаются НДФЛ выплаты за дистанционную работу резидентам и нерезидентам РФ, рассказано в 
Готовом решении: Как облагаются НДФЛ заработная плата и иные выплаты работникам (КонсультантПлюс, 2024). 
Об изменениях в налогообложении доходов различных категорий работников в 2024 году Вы можете узнать из 
электронного приложения «Изменения – 2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
О порядке налогообложения доходов дистанционных работников – резидентов и нерезидентов РФ расскажет подробно 
лектор на трансляции «Работник «на дистанции» в России и за рубежом. Налогообложение выплат. Изменения 2024 
года» 2 февраля 2024 года. 
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Письмо ФНС 
России от 

27.12.2023 
N СД-4-
8/16147@ 

ФНС направила 

новую 

рекомендуемую 

форму 

заявления для 

возврата 

Возможности: с 1 января 2024 года для возврата излишне уплаченных сумм налога на сверхприбыль и еще ряда 
налогов можно применять новую рекомендованную форму заявления. 

В Письме от 27.12.2023 N СД-4-8/16147@ ФНС направила рекомендуемую форму заявления о возврате излишне 
уплаченных сумм налогов, которую необходимо применять с 1 января 2024 года в отношении следующих налогов: 
- НДФЛ для иностранцев, которые работают в России по патенту;  
- налога на профессиональный доход;  
- сбора за пользование объектами животного мира;  
- сбора за пользование объектами водных биоресурсов; 
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переплаты по 

некоторым 

налогам 

- налога на сверхприбыль. 
Необходимость в новой форме возникла в связи с вступлением в силу с 1 января 2024 года поправок в НК РФ, по 
которым налогоплательщик может вернуть переплату по налогу на сверхприбыль. 
На заметку: правильно заполнить заявление поможет Форма: Заявление о возврате излишне уплаченных сумм налога 
на доходы физических лиц, уплачиваемого в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
налога на профессиональный доход и сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов, налога на сверхприбыль (Форма по КНД 1165166) (образец заполнения) (Подготовлен 
для системы КонсультантПлюс, 2024).  
Чтобы вернуть переплату по налогам и взносам, учтенную на ЕНС, используется другая форма – образец есть в Типовой 
ситуации: Как вернуть переплату по налогам и взносам (Издательство "Главная книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 

поиске набрать: СД-
4-8/16147@ 
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Письмо 
Минфина 
России от 
19.01.2023 
N 03-11-
11/4203 

УСН: как 

учитывать 

поступление 

дохода в счет 

погашения 

долга по ранее 

приобретенном

у требованию 

Риски: сумма, поступившая в погашение приобретенного ранее требования, признается в полном объеме (основной 
долг и проценты, начисленные до переуступки). 
В доходах на УСН организации и ИП учитывают те же доходы, что и для расчета налога на прибыль: от реализации и 
внереализационные доходы (п. 1 ст. 346.15 НК РФ). Проценты, начисляемые в соответствии с условиями договора 
займа, включаются в состав внереализационных доходов организации и признаются на дату поступления денежных 
средств от заемщика (п. 1 ст. 346.15, п. 6 ч. 2 ст. 250, п. 1 ст. 346.17 НК РФ). 
В Письме от 19.01.2023 N 03-11-11/4203 Минфин информирует об определении суммы дохода на УСН, при поступлении 
средств (включая сумму основного долга и процентов) в погашение приобретенного при переуступке права требования.  
Исходя из ст. 382 и ст. 384 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может 
быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании закона. При 
этом если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому 
кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому 
кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием 
права, в том числе право на неуплаченные проценты. 
Особенности определения налоговой базы при уступке (переуступке) права требования установлены в ст. 279 НК РФ. 
Так, согласно п. 3 ст. 279 НК РФ налогооблагаемый доход от реализации финансовых услуг определяется как стоимость 
имущества, причитающегося налогоплательщику при последующей уступке права требования или прекращении 
соответствующего обязательства. 
В этой связи при определении объекта налогообложения УСН, доходом будет признаваться вся сумма средств, 
поступивших в погашение приобретенного права требования (сумма основного долга и проценты, начисленные до 

переуступки). 
На заметку: аналогичный ответ был опубликован в Письме Минфина России от 03.02.2021 N 03-11-06/2/6811. 
Сумма, полученная при УСН по договору переуступки права требования, включается в состав доходов на дату 
поступления платы (абз. 1 п. 1 ст. 346.17 НК РФ, Письмо Минфина России от 12.10.2011 N 03-11-06/2/142). Затраты на 
приобретение права требования не включаются в состав расходов при применении УСН, так как они не указаны в 
закрытом перечне расходов, приведенном в п. 1 ст. 346.16 НК РФ (Письмо Минфина от 03.02.2021 N 03-11-06/2/6814). 
Об учете при применении УСН переуступки права требования Вы можете прочесть в Готовом решении: Как учитывать 
операции по договору цессии при применении УСН (КонсультантПлюс, 2024). 
На что еще стоит обратить внимание при подготовке отчетности УСН, расскажет лектор на мероприятии «Налоговая 
экспертиза «ЭЛКОДА» УСН: версия 2024. Что важно не упустить при подготовке годового отчета за 2023 год» 12 марта 
2024 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
УСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
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В 2024 году 

продолжит 

действовать 

антикризисный 

порядок 

перевода к 

Возможности: порядок временного перевода работников к другому работодателю будет действовать до 1 января 2025 
года. Определены особенности трудовых отношений для регионов, примыкающих к зоне боевых действий. 
С 4 апреля 2022 года до 31 декабря 2023 года действовал временный порядок, согласно которому работодатели, 
которые приостановили деятельность, могли перевести сотрудников в другие организации. Подробнее об этом можно 
узнать в Путеводителе по кадровым вопросам. Как изменить существенные условия трудового договора 
{КонсультантПлюс}. 
Постановлением Правительства РФ от 29.12.2023 N 2390 данный порядок продлен до конца 2024 года. При этом 
внесены уточнения и дополнения: 

Специалисту 
кадровой службы + 
Руководителю!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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другому 

работодателю 

- Временный перевод на работу к другому работодателю проводится в следующих случаях: 
 поступление запроса работодателя о наличии потребности во временном переводе работников от другого 

работодателя; 
 поступление в центр занятости населения сведений от работодателя о приостановке производства (работы). 

- Установлены сроки взаимодействия работодателей и центра занятости по вопросам перевода. Так, например, 
работодатель, которому центр занятости населения направил запрос, в течение 3 рабочих дней направляет в центр 
занятости отказ или согласие на временный перевод работников к работодателю, заявившему такую потребность. 
Также Постановлением определены особенности трудовых отношений на территориях Республики Крым, 
Краснодарского края, Белгородской, Брянской, Воронежской, Курской, Ростовской областей и г. Севастополя в 
ситуации, когда работники не могут исполнять трудовые обязанности в связи с военными действиями или эвакуацией. 
На заметку: чтобы не упустить важных изменений трудового законодательства и разобраться с их применением, 
участвуйте в Кадровой экспертизе «Трудовое законодательство и кадровое делопроизводство: итоги 2023 года. 
Перспективы 2024 года» 19 января 2024 года. 

Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
29.12.2023 N 2390  
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Указ 
Президен

та РФ от 

04.01.202
4 N 10, 
Указ 
Президен
та РФ от 
04.01.202
4 N 11 

Получить 

гражданство РФ 

для некоторых 

категорий 

иностранных 

граждан стало 

проще  

Возможности: с 4 января 2024 года для иностранцев – участников СВО, их семей и некоторых других категорий 
иностранных граждан из Украины, Афганистана, Ирака, Сирии и Йемена установлен упрощенный порядок получения 
гражданства РФ. 
Иностранный гражданин, вправе подать заявление о приеме в гражданство РФ, если он соответствует ряду требований, 
перечисленных в пунктах 1 – 4 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ: 
1) постоянное проживание в РФ со дня принятия решения о выдаче вида на жительство в РФ и до дня подачи 
заявления о приеме в гражданство РФ в течение пяти лет; 
2) владение русским языком; 
3) знание истории России и основ законодательства РФ; 
4) отсутствие обстоятельств, являющихся основаниями отклонения заявления (например, отбывание наказания в виде 
лишения свободы). 
При таких условиях прием в гражданство РФ происходит в общем порядке. 
Президент РФ вправе определять категории иностранных граждан, которые могут быть приняты в гражданство РФ без 
учета всех или отдельных требований, предусмотренных ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ. 
Президент РФ подписал Указ от 04.01.2024 N 10 и Указ от 04.01.2024 N 11, согласно которым получить гражданство РФ 
для некоторых категорий иностранных граждан стало проще.  
Указ Президента РФ от 04.01.2024 N 10 позволяет иностранцам, заключившим контракт о прохождении военной 

службы в период СВО, проходившим военную службу или уволенным с военной службы в период СВО, а также их 
супругам и детям получить гражданство РФ без соблюдения требований, предусмотренных пунктами 1- 4 ч. 1 ст. 15 
Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ. 
В Указе приводится форма заявления о приеме в гражданство РФ. 
Также, в частности, установлено, что: 
- иностранные граждане при подаче заявления о приеме в гражданство РФ проходят обязательную государственную 
дактилоскопическую регистрацию (идентификацию личности); 
- заявления о приеме в гражданство РФ рассматриваются и решения по ним принимаются в срок, не превышающий 1 
месяца. 
Указ Президента РФ от 04.01.2024 N 11 предоставляет право на прием в гражданство РФ без соблюдения 
требований, предусмотренных пунктами 1- 3 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 28.04.2023 N 138-ФЗ следующим 
категориям иностранных граждан: 
- граждане Украины, не имеющие гражданства другого государства, и лица без гражданства, родившиеся и постоянно 
проживавшие на территориях Республики Крым и г. Севастополя, выехавшие за пределы указанных территорий до 18 
марта 2014 года, а также их дети, супруги и родители (независимо от их гражданства); 
- граждане Украины и лица без гражданства, имеющие документ, подтверждающий право на пребывание (проживание) 
в РФ, постоянно проживавшие на территории Украины, а также их дети, супруги и родители (независимо от их 
гражданства); 
- иностранные граждане и лица без гражданства, которые сами либо родственники по прямой восходящей линии, 
усыновители или супруги которых были подвергнуты незаконной депортации с территории Крымской АССР, а также их 
родственники по прямой нисходящей линии, усыновленные (удочеренные) дети и супруги (независимо от их 
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гражданства); 
- граждане Афганистана, Республики Ирак, Йеменской Республики и Сирийской Арабской Республики, родившиеся на 
территории РСФСР и имевшие в прошлом гражданство СССР, а также их дети, супруги и родители (независимо от их 
гражданства). 
В Указе приводятся формы заявлений о приеме в гражданство РФ. Установлен перечень документов, которые 
представляются иностранными гражданами и лицами без гражданства вместе с заявлением о приеме в гражданство РФ. 
Указ Президента РФ от 04.01.2024 N 10 и Указ Президента РФ от 04.01.2024 N 11 вступают в силу со дня их 
официального опубликования – 4 января 2024 года. 
На заметку: подробнее об общем порядке получения гражданства РФ Вы можете прочесть в Ситуации: Как получить 
гражданство РФ совершеннолетнему в общем порядке? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024). О работниках – 
иностранных гражданах рассказано в Готовом решении: Что нужно знать о трудовой деятельности иностранных 
граждан (КонсультантПлюс, 2024). 
Оформить прием на работу иностранных работников поможет алгоритм клиентского опыта «Принимаем на работу 
безвизовых иностранцев по всем правилам (на примере граждан Киргизии и Таджикистана)» на нашем сайте. 

Письмо 
Минтруда 
России от 
20.12.2023 
N 14-
6/ООГ-
7700 

Какой трудовой 

договор 

заключить с 

совместителем 

на время поиска 

основного 

работника: 

срочный или 

бессрочный 

Риски: с совместителем может быть заключен как срочный, так и бессрочный трудовой договор, но расторгнуть 
трудовой договор с  совместителем по причине приема на должность основного работника можно только в том случае, 
если трудовой договор с совместителем является бессрочным.  
Трудовой договор с совместителем может быть бессрочным, а также по соглашению сторон трудовой договор может 
быть заключен на определенный срок (ч. 1, 2 ст. 58, ч. 2 ст. 59 ТК РФ). 
В Письме от 20.12.2023 N 14-6/ООГ-7700 Минтруд России отвечает на вопрос, какой трудовой договор заключить с 
совместителем, когда в организации имеется вакантная должность, основной работник на нее еще не найден, но 
имеется кандидат, готовый устроиться по совместительству на 0,3 ставки до момента, пока не будет найден основной 
работник. 
Помимо общих оснований для прекращения трудового договора ст. 288 ТК РФ устанавливает право работодателя 
прекратить бессрочный трудовой договор с совместителем в случае приема на работу сотрудника, для которого эта 
работа будет являться основной.  
Минтруд России обращает внимание, что дополнительное основание для прекращения трудового договора из ст. 288 
ТК РФ может применяться не ко всем работникам, заключившим трудовой договор о работе по совместительству, а 
только к тем, кто заключил бессрочный трудовой договор. 
Следовательно, работник, заключивший срочный трудовой договор о работе по совместительству, может быть уволен 

лишь на общих основаниях, предусмотренных ТК РФ или иным федеральным законом.  
Также Минтруд России напоминает, что ст. 288 ТК РФ обязывает работодателя не менее чем за две недели в 
письменной форме предупредить работника о прекращении с ним трудового договора в связи с приемом на его 
должность сотрудника, для которого эта работа будет основной. 
На заметку: аналогичное мнение выражено в Консультации от 05.10.2023 экспертом Минтруда России. Как составить 
трудовой договор с внешним или внутренним совместителем, Вы можете узнать из Готового решения: Как составить 
трудовой договор с внешним совместителем (КонсультантПлюс, 2024) и  Готового решения: Как составить трудовой 
договор с внутренним совместителем (КонсультантПлюс, 2024). 
О порядке на работу совместителей и иных категорий работников расскажет лектор на трансляции «Оформляем прием 
на работу в 2024 году: правила, документы, риски работодателя» 29 января 2024 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
совместитель 
срочный трудовой 
договор до приема 
основного 
работника 
 

Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ГИТ в г. 
Москве от 
06.12.2023 
N 
ПГ/26540/
10-39868-
ОБ/18-
1177 

Прием на работу 

на полставки: 

изменять ли 

штатное 

расписание  

Возможности: по мнению ГИТ г. Москвы, при приеме работника на полставки внесение изменений в штатное 
расписание, где указана полная ставка, не является обязательным. 
Штатное расписание является локальным нормативным актом организации, в котором фиксируется в сводном виде 
сложившееся разделение труда между работниками. Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 N 1 
утверждены Указания по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его 
оплаты, в том числе и формы штатного расписания. При этом формы первичных учетных документов, содержащиеся в 
альбомах унифицированных форм первичной учетной документации, не являются обязательными к применению 
(Информация Минфина России N ПЗ-10/2012). Порядок составления штатного расписания в действующем 
законодательстве не определен (Письмо Роструда от 21.01.2014 N ПГ/13229-6-1). 
В Письме от 06.12.2023 N ПГ/26540/10-39868-ОБ/18-1177 ГИТ в г. Москве отвечает на вопрос, требуется ли вносить 
изменения в штатное расписание, а именно менять полную ставку на 0,5 ставки, при приеме на работу сотрудника на 
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неполную ставку. 
ГИТ г. Москвы сообщает, что поскольку трудовые отношения возникают между работником и работодателем на 
основании трудового договора, то именно трудовой договор, а не штатное расписание устанавливает 
продолжительность рабочего времени принимаемого на работу сотрудника (ст. 16 ТК РФ). Соответственно, указание в 
штатном расписании сведений о целой штатной единице не будет лишать работодателя права при заключении 
трудового договора с новым работником по соглашению сторон установить в нем продолжительность рабочего 
времени, соответствующую неполной рабочей неделе. Оплата труда в таком случае будет исчисляться 
пропорционально отработанному им времени или в зависимости от выполненного им объема работ (ч. 3 ст. 93 ТК РФ). 
При этом законодательство о труде не запрещает вводить в штатное расписание неполную штатную единицу. Если 
работодатель не нуждается в том, чтобы работа по определенной должности выполнялась в условиях полного рабочего 
времени, он вправе изменить ставку с полной на 0,5. 
На заметку: в Консультации от 30.05.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ эксперт также утверждает, что при приеме 
сотрудника на полставки вносить изменение в штатное расписание с полной ставкой необязательно. 
В Консультации от 27.09.2023 на сайте Онлайнинспекция.РФ эксперт сообщает, что если в штатном расписании 
имеется должность с полной ставкой, и на нее принят сотрудник на 0,5 ставки, то должность считается заполненной и 
другие 0,5 ставки не будут являться вакантными. 
Примеры заполненного штатного расписания и приказов о его утверждении и изменении приведены в Типовой 
ситуации: Штатное расписание: как составить и изменить (Издательство "Главная книга", 2024).  
Подробнее о верном составлении штатного расписания и других документов по учету труда расскажет лектор на 
трансляции «Обязательные локальные нормативные акты работодателя» 4 марта 2024 года. 

в штатное 0,5 1 
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ПРАВО 
Постанов
лением 
Правител
ьства РФ 
от 

23.12.20
23 N 
2269 

Продлено 

освобождение от 

госпошлин при 

получении и 

продлении 

лицензий  

Возможности: пошлину за получение или продление большинства лицензий можно не платить до конца 2029 года. 
Постановлением Правительства РФ от 23.12.2023 N 2269 были внесены изменения в Постановление Правительства РФ 
от 12.03.2022 N 353 "Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации", согласно которым ряд 
антикризисных мер, срок которых истекал в 2023 году - продлен с 1 января 2024 года по 31 декабря 2029 года. 
В частности, по 31 декабря 2029 года разрешено не платить пошлину за получение или продление большинства 

лицензий, предусмотренных Федеральным законом от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов 
деятельности". 
Исключение - 4 вида деятельности, для получения лицензии на которые необходимо заплатить госпошлину: 

 тушение пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры; 
 монтаж, техобслуживание и ремонт средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений; 
 оказание услуг связи; 
 геодезическую и картографическую деятельность. 

Послабление также касается внесения изменений в реестр лицензий, продления их срока: 
- до 2030 года субъекты, имеющие лицензии, не обязаны размещать на Федресурсе сведения о получении, 
приостановлении, возобновлении, переоформлении, аннулировании или прекращении лицензии; 
- подавать заявление о внесении изменений в реестр не нужно, если в период до 2030 года: 
1) изменилось место нахождения юрлица, место жительства ИП, место осуществления лицензируемого вида 
деятельности из-за смены адреса по решению властей, 
2) произошло переименование юрлица, 
3) произошло преобразование, слияние или присоединение юрлица; 
- на 12 месяцев продлили действие ряда срочных разрешений, сроки которых истекли в 2024 году, например, в их 
числе – лицензии на телевизионное вещание и радиовещание и ряд других разрешений. При автоматическом 
продлении разрешений лицензиатам не требуется подавать каких-либо заявлений, уплачивать пошлины или сборы. 
Государственные органы сами вносят изменения в реестры и базы данных. 
Внесены и другие поправки. 
Постановление Правительства РФ от 23.12.2023 N 2269 вступило в силу 28 декабря 2023 года. 
На заметку: подробнее об антикризисных мерах, читайте в Обзоре: "Антикризисные меры: обзор последних 
новостей". Узнать о видах деятельности, на которые требуется лицензия можно в Обзоре: Ответы на часто задаваемые 
вопросы к ст. 12 ФЗ от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" "Перечень видов 
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деятельности, на которые требуются лицензии". 

Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
27.12.20
23 N 
2338 

Гибкие 

экспортные 

пошлины 

отменены для 

ряда товаров 

Возможности: с 5 января 2024 года гибкие экспортные пошлины не будут применяться к лекарствам, некоторым 
пищевым, бытовым и химическим продуктам и ряду других товаров, а также к малоценным товарам, общая 
таможенная стоимость которых не превышает 200 евро. 
Правительство РФ с 1 октября 2023 года ввело гибкие вывозные таможенные пошлины на широкий перечень товаров с 
привязкой к курсу рубля (Постановление Правительства РФ от 21.09.2023 N 1538). Например, это касается экспорта 
рыбы, молочной продукции, фруктов и орехов, кофе, чая, пряностей, удобрений, резиновых, меховых и кожаных 
изделий, бумаги и других товаров. Гибкие экспортные пошлины будут действовать до конца 2024 года. Подробнее об 
этом рассказано в электронном приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
С 5 января 2024 года из-под действия этих пошлин выведены отдельные виды товаров (Постановление Правительства 
РФ от 27.12.2023 N 2338). Так, пошлинами не будут облагаться лекарственные средства и фармацевтические 
субстанции, химическая продукция, бытовые изделия из металлов, инструменты для бурения, прессования и других 
операций, пастила, зефир, соевый белковый концентрат, свекловичный жом, отдельные виды угольной продукции. 
Также установлено, что данные пошлины не применяются в отношении экспорта товаров, которые вывозятся от одного 
отправителя в адрес одного получателя по одному транспортному (перевозочному) документу и общая таможенная 
стоимость которых не превышает суммы, эквивалентной 200 евро по курсу на день регистрации таможенным органом 
декларации на товары. 
На сайте Правительства РФ отмечают, что гибкие экспортные пошлины – временная мера, принятая для защиты 
внутреннего рынка. Пошлина составляет от 4 до 7% в зависимости от курса национальной валюты. При 80 рублях за 
доллар и ниже она равна нулю. 
На заметку: задать вопросы по ведению ВЭД Вы сможете на семинаре «Валютное регулирование: требования, 
ограничения, контроль. Практика применения в 2024 году» 17 января 2024 года. 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
29.12.20
23 N 
2388 

Продлен 

упрощенный 

порядок ввоза в 

Россию 

электронных 

устройств и 

оборудования 

Возможности: в 2024 году будет действовать упрощенный порядок ввоза в Россию электронных устройств и 
оборудования. 
В 2022 и в 2023 году действовал упрощенный порядок ввоза в Россию электронных устройств – шифровальных 
(криптографических) средств и товаров, их содержащих, указанных в разделе 2.19 приложения N 2 к Решению 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 N 30 (Постановление Правительства РФ от 09.05.2022 N 
834). 
Теперь этот упрощенный порядок продлен на 2024 год (Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2388).  
На сайте Правительства РФ отмечают, что решение о продлении направлено на обеспечение потребителей товарами, 
содержащими оборудование для шифрования. Речь идет, в том числе, о смартфонах, планшетах, ноутбуках, 
компьютерах, микросхемах и рациях. 
Напомним, упрощенный порядок касается процедуры получения нотификации на указанную технику. Это специальный 
документ, который требуется для всех электронных устройств, которые каким-либо образом поддерживают 
криптографические возможности или шифрование.  
Обычно для получения нотификации для ввоза в Россию таких устройств или оборудования их изготовитель должен 
обратиться с заявлением в уполномоченную организацию – Центр по лицензированию, сертификации и защите 
гостайны ФСБ России. Упрощенный порядок допускает оформление нотификации НКО и отраслевыми ассоциациями, в 
том числе Ассоциацией разработчиков и производителей электроники, а также Ассоциацией предприятий 
компьютерных и информационных технологий. Также исключено требование о предоставлении таможенным органам 
сведений о нотификации в отношении ввозимой в страну техники, если такие устройства являются комплектующими 
для промышленного производства оборудования на территории России (условие – производитель должен был входить 
в перечень системообразующих). 
На заметку: о других важных изменениях 2024 года в части экспорта и импорта Вы можете узнать в электронном 
приложении «Изменения-2024. Зимнее путешествие» на нашем сайте. 
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Приказ 
ТПП РФ 
от 
26.12.20
23 N 80 

ТПП РФ повысила 

тарифы на 

подтверждение 

форс-мажора и 

Риски: с 1 января 2024 года ТПП РФ взимает повышенную плату за свидетельствование обстоятельств непреодолимой 
силы, выдачу соответствующего заключения, сертификата о правовом статусе юрлица, а также за исправление 
ошибок и выдачу дополнительных копий. 
Приказами ТПП РФ от 26.12.2023 N 80 и N 82 установлены новые тарифы, которые действуют с 1 января 2024 года: 

 Плата за рассмотрение уполномоченными ТПП заявления о свидетельствовании обстоятельств непреодолимой 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
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Приказ 
ТПП РФ 
от 
26.12.20
23 N 82 

другие юруслуги с 

1 января 2024 

года 

силы по внутрироссийским договорам составляет 17 700 руб. (ранее – 13 500 руб.). 
 За удостоверенную копию заключения о форс-мажоре, исправление ошибок, которые при оформлении 

заключения допустили по вине заявителя, с выдачей нового документа взамен аннулированного - нужно 
заплатить 3 400 руб. (ранее – 2 600 руб.). 

 Плата за рассмотрение заявления о подтверждении форс-мажора по внешнеторговым сделкам и 
международным договорам РФ - 17 700 руб. (ранее – 13 500 руб.). 

 За оформление сертификата о правовом статусе юрлица необходимо заплатить - 10 тыс. руб. (ранее – 7 600 
руб.). За исправление ошибок, допущенных по вине заявителя при оформлении сертификатов, а также 
выдачу дополнительной удостоверенной копии сертификата или сертификата взамен аннулированного - 3 400 
руб. (ранее – 2 600 руб.). 

Указанные тарифы не включают НДС.  
С 1 января 2024 года признаны утратившими силу Приказы ТПП РФ от 28.04.2022 N 49 и N 50, которыми были 
утверждены аналогичные тарифы. 
На заметку: разобраться в вопросе, относится ли возникшая ситуация к обстоятельствам непреодолимой силы 
поможет Готовое решение: Какие обстоятельства относятся к обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажору) и 
какие последствия они влекут (КонсультантПлюс, 2024). Как осуществляется свидетельствование ТПП форс-мажора, 
можно узнать в  "Положении о порядке свидетельствования Торгово-промышленной палатой Российской Федерации 
обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор)". 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ТПП 
РФ 80 или ТПП РФ 
82 
 
Искомый документ 
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Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
29.12.20
23 N 
2405 

Начинается 

эксперимент по 

маркировке 

парфюмерно-

косметической 

продукции и 

бытовой химии 

Возможности: с 15 января 2024 года по 28 февраля 2025 года участники оборота парфюмерно-косметической 
продукции и бытовой химии могут поучаствовать в эксперименте по маркировке, необходимое оборудование на время 
тестов и коды маркировки будут предоставлены бесплатно. 
Риски: в случае успешной реализации эксперимента может быть введена обязательная маркировка средствами 
идентификации отдельных видов товаров для детей. 
Постановлением Правительства РФ от 29.12.2023 N 2405 утверждено Положение о проведении эксперимента по 
маркировке средствами идентификации отдельных видов парфюмерно-косметической продукции и бытовой химии, 
который  пройдет с 15 января 2024 года по 28 февраля 2025 года. 
Документом утвержден Перечень отдельных видов парфюмерно-косметической продукции и бытовой химии, 
подлежащих маркировке средствами идентификации в рамках эксперимента, в него в частности вошли: 

 косметические средства или средства для макияжа, 
 средства для маникюра или педикюра, 

 шампуни, лаки и прочие средства для волос, 
 средства для гигиены полости рта или зубов, 
 средства, используемые при бритье, 
 дезодоранты, 
 мыло кусковое и жидкое, 
 моющие и чистящие средства и др. 

В рамках эксперимента будут отработаны и протестированы: 
– технологии нанесения на товары средств идентификации, 
– взаимодействие участников оборота с информационной системой маркировки, 
– иные вопросы, касающиеся организации маркировки данной товарной группы. 
Участники оборота косметических товаров и бытовой химии могут принять участие в эксперименте на добровольной 
основе. Оборудование на время тестов и коды маркировки будут предоставлены производителям бесплатно. По 
результатам эксперимента будет принято решение о введении обязательной маркировки данной товарной группы. 
Документ вступает в силу 17 января 2024 года. 
На заметку: ознакомиться с процедурой маркировки товаров можно с помощью Готового решения: Как проводится 
обязательная маркировка товаров в СПС КонсультантПлюс. Также актуальную информацию по данной теме смотрите 
в Справочной информации: «Маркировка товаров средствами идентификации» в СПС КонсультантПлюс. 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
29.12.2023 
N 2382 

До конца 2024 

года продлен 

антикризисный 

порядок расчета 

пени за 

просрочку 

оплаты 

коммунальных 

услуг 

Возможности: до конца 2024 года продлен расчет пени за просрочку оплаты услуг ЖКХ по ключевой ставке ЦБ РФ, 
действующей на 27 февраля 2022 года (9,5%). 
За несвоевременную оплату услуг ЖКХ физические лица уплачивают пени, размер которых зависит от ставки 
рефинансирования ЦБ РФ (ч. 14 ст. 155 ЖК РФ). С 28 февраля 2022 года пени за несвоевременное внесение оплаты за 
коммунальные услуги, за установку и эксплуатацию приборов учета, платы за жилое помещение и  капитальный 
ремонт начисляются с применением минимального значения ключевой ставки ЦБ РФ: либо действующей на 27 
февраля 2022 года, либо действующей на дату фактической оплаты. 
Данный порядок расчета пени за просрочку оплаты услуг ЖКХ введен Постановлением Правительства РФ от 
26.03.2022 N 474 изначально только до конца 2023 года. 
Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2382 продляет такой порядок расчета пени до 1 января 2025 года. 
Ключевая ставка ЦБ РФ, действующая на 27 февраля 2022 года, равна 9,5%.  
Напомним, что с 18 декабря 2023 года размер ключевой ставки установлен на уровне 16%, подробнее об этом 
рассказано в обзоре на нашем сайте.  
Таким образом, до конца 2024 года до тех пор, пока ключевая ставка, действующая на 27 февраля 2022 года, будет 
меньше ключевой ставки, действующей на дату фактической оплаты задолженности по ЖКХ, для расчета пени будет 
применяться ставка 9,5%. 
На заметку: формулу расчета пени Вы можете узнать в Ситуации: Что будет за неоплату или просрочку оплаты 
коммунальных услуг? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) {КонсультантПлюс}. Информация о ключевых 
ставках по датам находится в Справочной информации: "Ключевая ставка и процентная ставка рефинансирования 
(учетная ставка), установленные Банком России" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс по данным 
Банка России) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
29.12.2023 2382 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 

23.12.2023 
N 2269 

Мера по 

продлению 

срока действия 

истекших 

водительских 

удостоверений 

будет 

действовать до 

конца 2025 года  

Возможности: на три года продлены российские водительские удостоверения, срок действия которых истекает 
(истек) в 2022 - 2025 годах. 
В качестве антикризисной меры было установлено, что действие российских водительских удостоверений, срок 
действия которых истек в период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2023 года, продлевается на три года (п. 5 

Приложения N 14 к Постановлению Правительства РФ от 12.03.2022 N 353). 
Постановлением Правительства РФ от 23.12.2023 N 2269 это послабление распространили на 2024 и 2025 годы. Так, 
автоматическое продление на три года будет действовать в отношении водительских удостоверений, сроки действия 
которых истекают (истекли) в период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2025 года. 
Как и раньше, продление срока действия не требует внесения дополнительных изменений в указанные документы. 
МВД разъясняло, что послабление касается как водителей, управляющих транспортными средствами в личных целях, 
так и тех, кто управляет транспортными средствами при осуществлении трудовой или предпринимательской 
деятельности. В течение 3 лет у них нет необходимости в замене "просроченных" российских национальных 
водительских удостоверений, они продлились автоматически. 
На заметку: о каких еще изменениях важно знать водителям в 2024 году, рассказано в Обзоре: "Основные изменения 
в ПДД в 2021 - 2024 годах" (КонсультантПлюс, 2024). 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 

документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
23.12.2023 N 2269 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия СФР от 
27.12.2023 

СФР 

информирует об 

изменениях по 

выплатам в 

социальной 

сфере в 2024 

году  

Возможности: с 1 января 2024 года страховые пенсии будут проиндексированы, автоматически пересчитаются 
размеры детских пособий, оформление пенсий по потере кормильца и надбавок за северный стаж будет 
осуществляться в проактивном режиме. 
Риски: повышен возраст выхода на пенсию (для женщин – 58 лет, для мужчин – 63 года) и минимальные требования 
для получения страховой пенсии (стаж не менее 15 лет и пенсионный коэффициент не менее 28,2) 
В Информации от 27.12.2023 СФР напоминает о ряде изменений и нововведений в социальной сфере, которые ждут 
граждан РФ в 2024 году: 
- страховые пенсии неработающих пенсионеров будут проиндексированы в беззаявительном порядке с января 2024 
года на 7,5%; 
- вновь назначенные пенсионные выплаты работающим гражданам будут проиндексированы с января путем 
увеличения на 7,5% стоимости пенсионного коэффициента и фиксированной выплаты, из которых складывается 
страховая пенсия; 
- размер детских пособий будет автоматически перерасчитан после увеличения регионами размера прожиточного 

Личный интерес!  
 
Нет в К+! 
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минимума; 
- право на получение пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет сохранится в случае досрочного выхода из отпуска 
на работу в том числе на неполный рабочий день, на работу на дому и на дистанционную работу; 
- право на ежемесячные выплаты в размере 10 000 рублей сохранится для родителей детей-инвалидов, 
вышедших на работу на условиях неполного рабочего времени, в том числе дистанционно или на дому; 
- увеличится размер больничных и декретных выплат; 
- материнский капитал: с 1 января 2024 года изменится порядок назначения и использования, а с 1 февраля 2024 
года размер материнского капитала будет проиндексирован на 7,5%; 
- расширится перечень проактивных услуг. СФР будет сам оформлять меры поддержки на основании данных, 
которые поступают через систему межведомственного взаимодействия. С 1 января 2024 года в проактивном режиме 
будут оформлять пенсии по потере кормильца и надбавки за северный стаж; 
- повысится возраст выхода на пенсию (для женщин – 58 лет, для мужчин – 63 года) и минимальные требования 
для получения страховой пенсии (стаж не менее 15 лет и пенсионный коэффициент не менее 28,2);  
Также СФР информирует о запуске единой цифровой платформы, которая будет широко использоваться в социальной 
сфере для решения различных задач. В частности, с января начнет работать Федеральный реестр нуждающихся. 
Его данные будут помогать с определением граждан, которым необходима поддержка государства, и, таким образом, 
более адресно предоставлять помощь. Реестр позволит обеспечивать мерами поддержки такие категории населения, 
как ветераны труда и ветераны боевых действий, многодетные семьи, дети-сироты, студенты и другие. 
На заметку: подробнее с перечнем льгот и мер социальной поддержки, можно ознакомиться в Ситуации: Какие 
категории граждан имеют право на льготы и меры соцподдержки? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) 
{КонсультантПлюс} 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
27.12.2023 
N 2345 

Меры поддержки 

граждан в сфере 

занятости будут 

действовать до 

конца 2024 года  

Возможности: до конца 2024 года будут действовать меры поддержки как безработных граждан, так и тех, кто 
находится под риском увольнения, переведен на неполный рабочий день, пребывает в простое и т.д. 
Постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 N 2345 ряд действующих мер поддержки граждан, ищущих работу, 
продлен до конца 2024 года. 
Так, центры занятости оказывают дополнительное содействие гражданам, зарегистрированным для поиска работы. 
Помимо этого помогут и гражданам: 
- под риском увольнения (в связи с предстоящими ликвидацией организации, прекращением деятельности ИП, 
сокращением численности или штата работников); 
- переведенным на неполный рабочий день (смену, рабочую неделю) по инициативе работодателя; 

- в отпуске без сохранения зарплаты; 
- работодатель которых принял решение о простое; 
- к работодателю которых применена процедура, применяемая в деле о банкротстве. 
Также можно получить помощь как с временным трудоустройством и профобучением, так и с открытием собственного 
дела (включая единовременную финансовую помощь при регистрации юрлица, КФХ, регистрации в качестве ИП и 
постановке на учет как плательщика налога на профессиональный доход). 
На сайте Правительства РФ отмечают, что для получения таких услуг нужно обратиться в службы занятости своего 
региона. При этом граждане, зарегистрированные по месту жительства в Луганской и Донецкой народных 
республиках, Запорожской и Херсонской областях, могут обращаться в центры занятости по месту пребывания, то есть 
в других регионах. 
На заметку: подробнее о помощи можно узнать в материале Ситуация: Предусмотрена ли государственная помощь в 
трудоустройстве лицам, ищущим работу, и как ее получить? ("Электронный журнал "Азбука права", 2024) 
{КонсультантПлюс}. 

Личный интерес!  
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Постанов
ление 
Правител

ьства РФ 
от 
29.12.202
3 N 2380 

На 2024 год 

установлены 

особенности 

передачи 

объекта 

долевого 

Возможности: до конца 2024 года срок передачи объекта долевого строительства по соглашению сторон может быть 
изменен для каждой отдельной квартиры, а срок устранения недостатков установлен не более 60 календарных дней. 
Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2380 устанавливает особенности передачи объекта долевого 
строительства от застройщика к участнику долевого строительства с 30 декабря 2023 года до конца 2024 года.  
В этот период установлено, в частности, следующее: 
- при получении разрешения на ввод в эксплуатацию застройщик и участник долевого строительства могут по 
соглашению сторон изменить срок передачи объекта долевого строительства отдельно от других объектов - частей той 
же недвижимости, например, многоквартирного дома; 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
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строительства - застройщик сможет направить предложение об изменении срока передачи объекта, а также сообщение о завершении 
строительства и о готовности объекта к передаче участнику долевого строительства по электронной почте, указанной 
в договоре, подписав его квалифицированной электронной подписью; 
- при обнаружении существенных нарушений требований к качеству передаваемого объекта застройщик и участник 
долевого строительства до подписания документов о передаче составляют акт осмотра при участии специалиста; 
- при отсутствии существенных нарушений застройщик и участник долевого строительства составляют акт осмотра, и в 
нем могут составить перечень недостатков, которые застройщик должен бесплатно устранить. При наличии 
разногласий относительно указанного перечня акт осмотра составляется с участием специалиста; 
- при обнаружении существенных нарушений требований к качеству объекта, подтвержденных актом осмотра, 
составленным с участием специалиста, участник долевого строительства вправе отказаться от подписания 
передаточного акта и предъявить требование о безвозмездном устранении выявленных недостатков, 
либо потребовать возврат денежных средств; 
- устранить недостатки застройщик обязан в срок не более 60 календарных дней со дня подписания акта, а в случае 
обнаружения существенных нарушений - в срок не более 60 календарных дней со дня составления акта осмотра с 
участием специалиста; 
- возместить расходы участника долевого строительства на устранение выявленных недостатков застройщик обязан в 
течение 10 рабочих дней со дня предъявления участником долевого строительства подтверждения суммы расходов. 
На заметку: подробнее о порядке передачи объекта долевого строительства Вы можете прочесть в Ситуации: Каков 
порядок передачи объекта долевого строительства участнику долевого строительства? ("Электронный журнал "Азбука 
права", 2024) {КонсультантПлюс}. 
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ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Справочна
я 
информац
ия: 
"Размеры 

минималь
ной 
заработно
й платы в 
субъектах 
Российско
й 
Федераци
и" 
(Материал 
подготовл
ен 
специалис
тами 
Консульта
нтПлюс)  

Какая 

минимальная 

зарплата в Москве 

и Московской 

области с 1 

января 2024 года? 

Возможности: ознакомиться с новым размером минимальной зарплаты в Москве (29 389 руб.) и Московской 
области (21 000 руб.) с 1 января 2024 года. 
Минимальная заработная плата - наименьшая величина оплаты труда работника, допустимая в определенном 
субъекте РФ. 
В соответствии со ст. 133.1 ТК РФ в субъекте РФ региональным соглашением может устанавливаться размер 

минимальной заработной платы, не распространяющийся на организации, финансируемые из федерального 
бюджета. Размер минимальной заработной платы в субъекте РФ не может быть ниже МРОТ, установленного 
федеральным законом. Если размер минимальной заработной платы в субъекте РФ не установлен, то применяется 
МРОТ. С 1 января 2024 года МРОТ в РФ - 19 242 руб. (ст. 1 Федерального закона от 19.06.2000 N 82-ФЗ). 
В состав минимальной заработной платы в субъекте РФ не включаются районные коэффициенты и процентные 
надбавки, начисляемые в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, в том числе в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (Постановление КС РФ от 07.12.2017 N 38-П). 

Субъект РФ 
Размер минимальной зарплаты 

с 1 января 2024 года, руб. 
Основание 

Москва 29 389 
Соглашение о минимальной заработной 
плате в городе Москве на 2024 год 

Московская область 21 000 
Соглашение о минимальной заработной 
плате в Московской области от 20.12.2023 
N 195 

С размерами минимальной зарплаты в других регионах можно ознакомиться в Справочной информации: "Размеры 
минимальной заработной платы в субъектах Российской Федерации" (Материал подготовлен специалистами 
КонсультантПлюс). 

Бухгалтеру любой 
организации! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: РЗ 
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Типовая 
ситуация: 
Воинский 
учет: как 
вести и 
отчитыват
ься 

Нужно ли вести 

воинский учет по 

иностранным 

работникам 

(например, по 

Возможности: в отношении работников – иностранных граждан воинский учет вести не нужно. 
Гражданин Республики Беларусь как и другие иностранные граждане при приеме на работу не должен предъявлять 
работодателю документы воинского учета (ч. 3 ст. 327.3 ТК РФ). Исключения возможны только в случаях, 
установленных федеральными законами, международными договорами РФ, указами Президента РФ, 
постановлениями Правительства РФ (ч. 3 ст. 327.3 ТК РФ). В Договоре о ЕАЭС такие исключительные случаи не 
предусмотрены. 
Таким образом, не надо вести воинский учет иностранцев. Это подтверждает также ст. 7 Федерального закона от 

Кадровому 
специалисту! 
 
Мин. ИБ, содержащий 
документ: РЗ 
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белорусам)? 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и 
военной службе", п. 15 Положения о воинском учете. 
На заметку: исполнить обязанности по воинскому учету работодателям поможет специальный раздел Воинский 
учет на нашем сайте. В нем есть чек-лист, алгоритмы клиентского опыта, образовательные мероприятия и новости 
по теме воинского учета. 
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